Hanc decisionem carpit *Fragóz. de regimin. Reipublica Christiana p. 1. lib. 3. disputat. 8. §. 5. n. 69.* vers. *Phabus tamen*, videas tamen *Barbof. ad Ord. lib. 2. tit. 59. §. 1.* ubi etiam *Peg. glossa 3. tom. 12.* omnino videndus *Balmasede de collectis q. 63.* qui *Hermozil. Flor. & alios confert*, eundem *Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 66. §. 42. gloss. 45. maxime n. 20. tom. 5.*

D E C I S I O XXXIII.

De eadem collecta, seu finta, in casu privilegii concessi per viam contractus.

S U M M A R I U M.

- 1** Sententia Senatus supremi refertur in casu hujus decisionis.
- 2** Privilegium servari debet, tanquam lex privata, & particularis.
- 3** Privilegia concessa per viam contra-

- ctus non possunt revocari à Principe.
- 4** Idem etiam est in privilegio concesso mediante pecunia.
- 5** Privilegia emptà à Rege, semper transeunt in heredes.
- 6** Ampliatur, etiamsi Princeps utatur in privilegio verbo indulgemus, & etiamsi

etiamsi concedat, nomine proprio contrahentis expresso, & n. 7.

8 Privilegium descendens ex contractu indubio censetur reale.

9 Privilegia concessa per contractum, nunquam amittantur per non usum.

10 Disputatur breviter, an privilegium amittatur per non usum, & ponuntur nonnulla declarationes à num. 12. cum sequentibus.

1 **A**lia mota fuit contentio, an officiales ex Oppido Setuval, illius Confraternitatis, quam vocant Corporis sancti, excusarentur à dicta collecta ad reparationem pontis juxta fluvium Zezere, & in eorum favorem judicatum fuit in Senatu anno 1614. apud Scribam Dominicum de Chaves ex eo quia claufula contractus, quem eorum antecessores fecerunt cum Rege invictissimo hujus Regni Joanne, primo hujus nominis felicissimæ memoriæ, eos excusat à quibuscunque expensis.

2 Quod privilegium servari debet, quia est tanquam lex privata, & particularis, cap. Privilegia distinct. 3. L. privilegia. Cod. sacros. Eccles. L. jus singulare, ff. legibus notant Doctores in L. fin. ff. constit. princip. & omne Principis placitum legis habet vigorem, L. quod Principi, ff. legibus, §. Sed. & quod Principi. Inst. jure naturali gent. & civili. Menoch. conf. 666. num. 21. ubi pulchrè loquitur.

Cui non oberit dicere quod rescriptum Regium, per quod præcipitur ut dictæ reparationes fiant in dicto fluvio, est generale, & generalis dispositio comprehendit quascunque personas, etiam privilegiatas, L. in fraudem, §. 1. ff. milit. testam. Surd. dec. 164. numer. 12. & alii, de quibus in præcedenti decis. n. 3. & 4.

Respondendum enim est quod dicta dispositio non habet locum in privilegiis horum officielium, ex eo quia illis non fuerunt concessa gratuito, & per viam simplicis privilegii, sed per viam contractus.

Quia privilegia concessa per viam contractus non debent, nec possunt ullo modo revocari. Baldus in L. si cum mihi ff. de dolo. Alex. in L. digna vox, Cod. legibus, idem Alex. Felin. & Dec. Curt. Jun. Ruin. & Nata, quos refert, & sequitur Peregrinus de jure Fisci lib. 3. titul. 3. num. 28. Valasc. consultat. 120. num. 7. lib. 2. Tiraq. ubi plures referens loquendo de privilegio ob benemerita, quod transit in vim contractus, in L. si nunquam, verbo donatione largitus, n. 14. Cod. revocand. donat. Matienço lib. 5. tit. 10. L. 6. gloss. 1. numer. 4. & gloss. 2. num. 2. 6. & 9. & gloss. 11. numer. 3. Et alii quamplurimi, quos etiam referendo sequitur Surd. conf. 419. num. 57. & 58. ubi inquit quod privilegium concessum mediante pecunia, non potest Princeps revocare, tradit etiam Ruin. conf. 23. n. 29. ampliatis, quod etiam de plenitudine potestatis non licet Principi revocare privilegium mediante pecunia concessum, resolvunt plures, de quibus Gabriel titul. de jure quaesito, conclus. 5. n. 18. & concl. 6. per totam. Menoch. conf. 661. num. 12. & Ludovicus de Cassanate conf. 43. numer. 59. & dicit communem Villalobos in Erario communi, liter. P. num. 370. Menchaca illustr. cap. 3. n. 2. quibus adde novissimè Joannem Aloisium Riccium in Collectaneo decisionum, Collectan. 862. in 4. part.

Et usque adeo à Principe fides est servanda, ut casus insolitus dicatur, si Princeps veniat contra contractum, vel fidem suam, argumento textus in cap. 1. de probat. cap. 1. de natura feudi, Alex. conf. 97. num. 4. lib. 3. nihil enim magis decet, quàm recta fides in Principe, epistola, inter Claras, Cod. summa Trinitate. Marian. Succin. Jun. conf. 76. n. 116. lib. 1. Aym. Craveta, plura congerens in proposito conf. 214. num. 19. & sequenti. Et Principem justum præsumitur semper voluisse legibus suam voluntatem esse conformem, ut optimè Menoch. conf. 611. à numer. 15. lib. 5. & debet habere unum calamum, & unam linguam, & debet esse immobilis sicut

- polus, eleganter *Dec. conf. 619. num. 19. incip. viso puncto*, & optimè *Sanchez de Matrim. lib. 8. tit. de dispensationib. disput. 23. num. 8.* ubi agit de ea quæstione an privilegia transeuntia in contractum censeantur revocata per revocationem generalem, nisi fiat specialis mentio, & concludit quòd non censentur revocata, de qua quæstione dicemus, Deo volente, in 2. part. harum decisionum.
- 6 Hinc etiam est quòd privilegia empta à Rege, semper transeunt in hæredes, quantumcunque privilegia sint. *Bald. in L. qui se patris, num. 14. Cod. unde liberi. Ias. in L. qui pecuniam, n. 120. Cod. conduct. ob caus. Gaillem. in cap. Raymuntius, verbo duas habens filias, num. 30. ubi num. 56. & 57.* hoc ita intelligit, una tamen moderatione.
- 7 Quod etiam procedit, etsi Princeps utatur verbo *indulgemus. Afflict. lib. 1. constit. rubr. 100. num. 2. Ias. in L. si sic stipulatus, num. 13.* ubi testatur se ita consuluisse, ff. *verbor. obligat.* ubi ampliatur hoc esse dicendum, etiamsi Princeps concedat hoc privilegium nomine proprio contrahentis expresso.
- 8 Ratio enim ex eo descendit, quia cum hoc privilegium veniat ex contractu, in dubio censetur esse reale, & ideo debet esse ad hæredes transitorium, ut notatur per textum in *L. juris gentium, §. Pactum, ff. pactis, & ex regul. L. 4. C. contrah. empt.* & ita consoluit *Decius conf. 292. num. 7.* & in optimo casu *Menoch. conf. 112. numer. 54. cum sequenti lib. 2.* & præter alios *Barbosa in L. quia tale num. 33. vers. Tertio principaliter, ff. soluto matrim.* ubi eruditè de more.
- 9 Non oberit etiam dicere quòd isti officiales semper solverunt ad similes collectas, & nunquam usi sunt eodem privilegio, & sic quòd per non usum illud amiserunt. Respondetur enim quòd privilegia concessa ex contractu, vel mediante pecunia, nunquam amittantur per non usum, argumento eorum, quæ tradunt Doctores in *cap. 1. de probationibus*, & in terminis *Hieronimus Gabriel conf. 151. num. 11. vol. 2. Surd. conf. 419. n. 29. ad fin. & n. 30.*
- Sed tamen, quia incidimus in hanc materiam, an amittatur privilegium per non usum, in hoc observandum est pro regula generali, quòd privilegium Principis per non usum longo tempore amittitur, ex textu in *L. 1. ff. mundinis*, ubi notant omnes, & in *L. 2. Cod. de diversis rescriptis.* Commendat *Bart. in L. licitatio, §. Earum, ff. publicanis. Abb. in cap. Ut privilegia de privileg. & in cap. Accessissent, numer. 6. de constitut. & ibi Felin. numer. 25. Decius ibi à numer. 17. in casu notabili plenè idem Decius conf. 638. num. 13. Padilla in d. L. 2. num. 3. Gama dec. 282. num. 3. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 7. ad finem.* Singulariter *Alex.* qui per totum consilium tractat optimè materiam, *conf. 33. num. 5. lib. 5.* declarat *Dominus Garcia de Mastrillo dec. 56. in decisionibus Siciliae*, & illis addo *Gail in suis observationibus lib. 2. observat. 60.* qui pulchrè loquitur, & est *lex Castellæ 42. tit. 18. part. 3.* ubi *Gregor. Lopes in glossa verb. facta treinta annos, & in gloss. fasta diex annos.*
- Et est optima doctrina *Innocentii in cap. Accedentibus, de privilegiis*, ubi docet quòd privilegium amittitur per non usum, per contrarium, & per abusum, & maximè per contrarietatem ipsius privilegii.
- Quam sententiam primò declarabis, seu limitabis in privilegiis concessis per contractum, vel mediante pecunia, quæ non amittuntur per non usum, ut supra probavimus à n. 3.
- Secundò declara, ut non procedat dicta conclusio, si aliquis iusto impedimento non potuit privilegio uti, ex textu in *L. & Attilicimus, ff. servit. rustic. prædior.* per quem ita tenet *gloss. in cap. Abbate de verbor. significat. Felin. & Decius ubi sup. Bart. in L. filius, num. 2. Cod. Decurionib. lib. 10. & Ias. & Menestus in d. L. 2.* & facit etiam textus in *L. unus ex sociis, §. fin. cum lege sequenti, ff. eodem titulo de servitutibus rusticorum*, & tradit *Gail supra citato loco, &*

Mastrill. d. dec. 96. num. 6. & Bellonus conf. 1. n. 11.

13 Tertió fallit dicta regula, quando facultas utendi fuit collata in meram privilegiati voluntatem, tunc enim decenio non extinguetur, ex glossa in *d. cap. Ut privilegia*, quam ibi sequuntur *Anton. col. fin. Balb. 4. part. 5. principal. quest. 4. num. 4. Ias. in L. fin. ff. constitut. princip. num. 47.* sed hoc contradicunt *Abb. & alii in d. cap. Cum accessissen, & Menesius ubi sup. num. 5.* quarum sententia de jure verior est, & magis placere debet ex fundamentis, quæ apud illos videri poterunt.

14 Quartó declarabis in casu notabili, de quo per *Felin. in cap. Illud de præ-*

cription. col. fin. quando scilicet privilegium fuit concessum cum aliqua pensione præstanda concedenti, tunc enim in hoc casu non præscribitur, & ponit exemplum, si Rex concessit alicui Comiti pedagium, & de hoc ab eo recipiat annuam mercedem, non perdit Comes jus pedagii per diuturnum non usum, quia illa præstatio videtur interrompere præscriptionem.

Videas etiam in alio casu singulari *Alex. conf. 54. n. 5. lib. 4.* de eo, qui se absentavit à curia Principis, si per biennium sterit absens, aut per quinquennium, an erit spoliandus, aut privandus cingulo illius Ordinis, in quo descriptus erat, quem casum multus notabis.

Circa privilegia ex vi contractus concessa vide *Menoch. conf. 156. n. 33. Castill. de 3. cap. 18. n. 45. Pereyr. dec. 120. Casbed. 2. p. dec. 95. Valenz. conf. 29. n. 29. quos, & alios refert. Pegas tom. 2. ad Ord. in Regimin. Senatus Palatii §. 39. gloss. 96. cap. 4. n. 85. in fin. fol. 246. Valasc. in nova justitie Reformatione ad §. 9. n. 96. Cancer. lib. 3. Variar. cap. 3. n. 150. Mastrill. de Magistrat. lib. 3. cap. 4. n. 329. 335. 338. & seqq. Sabell. in summa. diversor. §. Privilegium n. 13. vers. quando fuit, eundem Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 66 §. 42. gloss. 45. n. 21. tom. 5. Garcian. disceptation. for. cap. 802. ubi late, Portug. de donation. Reg. 1. p. lib. 2. cap. 11. n. 54. ubi nostrum Phæb. refert. n. 55. & seqq. De amissionem autem privilegii per non usum vide *Fontanel. dec. 463. Tusch practicar. liter. P. conclus. 755. Caponium tom. 2. disceptat. 91. art. 1. a n. 11. Garcia de Nobilitate gloss. 1. §. a n. 79. & gloss. 6. Solorzan. tom. 2. de jure Indiar. lib. 3. cap. 9. n. 9. Barbof. de Episcopo alleg. 26. a n. 10. Giurb. conf. 59. a n. 8. Salgad. de reg. protection. 3. p. cap. 10. a n. 100.**

DECISIO XXXIV.

Utrum quis collectari possit in loco, in quo bona habet, licet alibi commoretur, & an judex tempore pestis possit imponere collectam ad septa faciendam ad custodiendam oppida?

SUMMARIUM.

- 1 **I**N materia collectarum semper attenditur persona, & non bona.
- 2 Capitatio ex verbi proprietate respicit personam.
- 3 Capitaciones sunt ad instar collectarum, quæ personis imponuntur.
- 4 Bona sunt personarum accessoria.
- 5 In duobus locis non debet quis onerari, & gravari in impositione collectæ.
- 6 Et onus gabellæ de eadem re præstari non debet in duobus locis.
- 7 Refertur sententia Senatus, & n. 8.
- 9 Ut quis pro vicino habeatur, quæ requirantur de jure.

- 10 Potest quis habere duo, vel plura domicilia, & quomodo hoc contingere possit traditur n. 11.
- 12 Explicatur Ord. lib. 1. tit. 66. §. 41. & limitatur num. 13.
- 14 Dictio, salvo, semper in quacunque dispositione procedit restrictivè, & n. 15. & n. 16.
- 17 Necessitas caret lege, & qualiter hoc intelligatur.
- 18 Traditur remessivè an Ecclesiasticus excusetur ab hac collecta.

Circa eandem materiam collectarum de duabus quæstionibus fuit dubitatum, & primó an quis collectari possit in loco, in quo bona sunt, licet ibi domi-

domicilium non habeat, & secundo an iudex tempore pestis possit collectam imponere ad septa faciendam ad custodiendam oppida sine licentia Principis.

Et prima quaestio contigit in causa communitatis Oppidi de Arronches contra Emanuelem Pimentel anno 1613. apud Scribam Dominicum de Chaver.

In qua quaestione prima facie videbatur dicendum quod dictus Emmanuel collectari non possit in alio oppido, licet ibi bona habuisset, cum civis, & incola Civitatis Eborensis esset, in qua tam realia, quam personalia subsidia solvebat.

2 Quia in hac materia semper, & principaliter attenditur persona, & non bona, & ideo vocatur Capitatio haec contributio, quae ex proprietate verbi respicit personam, ad regulam *L. Insulam ff. praescriptis verbis, cum aliis.*

3 Sunt enim Capitationes ad instar collectarum, quae personis imponuntur, & non rebus, *Bart. in L. libertus, §. Solum, ff. ad municipal. & notatur in L. munerum, §. Patrimonium in fine, ff. eodem, & in L. 1. col. 5. Cod. mulierib. in quo loco, lib. 10. Succin. cons. 74. vol. 1. & alii per Decium cons. 285. num. 4. & tunc dicitur imponi personae pro rebus ad differentiam juris realis, quod imponitur rebus, & quod non ardeat bona extra territorium statuentium. *Succin. ubi sup. Roland. cons. 1. lib. 1.**

4 Confirmatur etiam ex eo, quia bona sunt personarum accessoria, *cap. Similiter 16. quest. 1. tradit Abbas post alios in cap. Ecclesiae Sanctae Mariae n. 21. de constitut. Flores de Mena variar. quest. lib. 2. quest. 21. a num. 34. ubi ex aliis plenissime, & facit L. juris peritos, §. Cum oriundus, ff. excusat. tutor.*

5 Praeterea non est aequum, nec juris ratione conveniens, ut in duobus locis simul quis moretur, & gravetur, *L. navis §. Cum autem, ff. ad leg. Rhod. de jactu, L. incola §. fin. ff. ad municipal. L. Titia §. Qui in vita, ff. legat. 2. L. si cum dotem §. Si pater, ff. soluto matrim. gloss. in L. plane, ff. legatis 2. dicens quod*

onus gabellae in duobus locis praestari non debet. *Oldrad. cons. 254. ad finem, & de collecta tradit Bart. in d. L. unica col. 3. vers. Sed quero cui imponi possit collecta, Cod. mulieribus in quo loco lib. 10. Craveta cons. 202. n. 2.*

Senatus tamen supremus censuit quod dictus Emmanuel Pimentel contribuere ad dicta onera ratione rerum, quas habebat in dicto Oppido de Arronches, licet ibi non commoraretur.

Quae sententia Senatoribus placuit, quia tributa debita ratione rei, ibi sunt exigenda, & solvenda, ubi res collocata, & sita est, quemadmodum in decimis notavit gloss. per textum ibi in *cap. Significavit de Parochiis, cap. Quoniam, & ibi gloss. fin. in cap. ad Apostolicam Sedis, verbo consuetudo, & gloss. in cap. Cum sint de decimis.*

Et optimè *Bald. in L. etiam, column. pen. vers. Sed iudicis, Cod. exequut. rei iudic. ubi inquit quod de generali consuetudine, ubi quis possidet patitur collectam, docuit Valasc. de jure emphyt. quest. 17. num. 31. Decius cons. 694. n. 2. L. unica ad finem, de munerib. & honorib. Idem Bald. in L. de quibus, col. 10. vers. Quarto queritur, ff. legibus, ubi eleganter dicit quod compulsiva, vel prohibitiva non ligat forenses, nisi mediante aliquo facto, vel delicto intra territorium commissio, quia tunc contrahere videtur, & sic patitur collectam tunc non precisè, sed causativè, quia si non solvit non capietur, nec ponetur in carcere, sed auferentur sibi res, seu rei fructus, *L. apud Julianum, §. Heres, ff. leg. 1. L. si pendentes, ff. cloacarii, ff. usufructu, & generaliter quis subicitur jurisdictioni loci ratione rerum in ipso territorio existentium, L. pupillo, ff. tator. & cur. datis ab his, latè Nata cons. 389. ubi plenè.**

Accedit quod hi habentur pro vicinis, qui bona in alio loco habent, & ibi ad culturam redigunt, *L. assumptio. §. fin. versic. Juris prudentibus, ff. ad municip. L. incola, ff. eodem tit. & sufficit quod res, & familiam ibi habeant, ut semper*

semper videantur habere animum revertendi, *L. prædia*, §. *Affini suo*, & ibi expressè *Bart. ff. fundo instructo*.

10 Cui sententiæ non obstant argumenta in principio adducta, quibus respondendum est quòd fieri potest ut quis duo, vel plura habeat domicilia, *L. Labeo*, & *L. assumptio*, §. *Furis prudentibus placuit*, & ibi *Bart. ff. ad municipales*, unum in quo magis, aliud in quo minus converteretur, *L. ejus à n. 2. §. Celsus ff. eod. tit. ex aliis Surd. conf. 313. n. 72*. Sed originis potiùs, quàm habitationis domicilium est attendendum, quando in una, & eadem persona utrumque forum concurrat, ut est textus, qui non potest cavillari in *L. libertus*, §. *Prescriptio*, ff. *ad municipal.* & ibi optima glossa, qui plures alios textus allegat, *Alex. conf. 100. n. 1. & 2. volum. 3. Albericus in L. cunctos populos, Cod. summa Trinit. Felin. in cap. Dilectus, n. 12. de Rescriptis, Grammaticus dec. 26. à num. 1. Afflict. dec. 401. in fine*, & illis addo novissimè *Girond. de privilegiorum explicatione n. 25*.

11 Hoc etiam contingere potest, quando ex equo se quis in utroque loco collocat, eundemque habet animum in utroque promiscuè habitandi, & constituendi res suas, ut apertè colligitur in *L. 5. Incipit Labeo*, ff. *ad municipal.* quatenus probat sententiam Labeonis existimantis eum, qui ex equo in pluribus locis se collocat, nusquam habere domicilium, & in his terminis ait Paulus ibidem plura esse domicilia, sic sanè docens ad constituenda plura domicilia necessarium esse, ut ex equo se habeat ad utrumque, quòd suadetur ex *d. §. Furis prudentibus*, & est textus optimus in *cap. 2. de sepulturis lib. 6. Abbas in cap. fin. de foro compet. num. 8. Rebuff. ad leges Gallie, tit. de domicili electione, à num. 1. Menoch. conf. 398. lib. 4. à num. 22*.

12 In secunda verò quæstione, an iudex in tempore pestis possit collectam imponere ad septa faciendam, & ad custodiendam oppida, & ad alia necessaria,

in ea quæstione, licet ex *Ordination. lib. 1. tit. 66. §. 40. in princip.* prohibeatur collectam imponi, nisi de licentia Principis, excepto casu pro alimentis, & educatione expositorum, & ex alia lege Regia *lib. 1. tit. 87. §. 11. ad finem*, ut etiam colligitur de jure in *L. 1. Cod. super indicto lib. 10. L. nemini, L. omnes, Cod. operibus publicis. Bart. in L. 1. n. 24. Cod. mulieribus lib. 10. Cappella Tolos. & additio, quæst. 347. Boer. dec. 60. à num. 3. Thesaurus dec. 57. n. 1. & 2. Aviles de Prætoribus, cap. 8. verb. repartimento n. 1. Garcia de expensis, cap. 12. n. 63. & sequentibus*.

Id tamen de jure limitatur, ubi est 13 necessitas saltem gravis, tunc enim Concilium civitatis, & Decuriones possunt collectam imponere, ex *Bart. & Aufrer. ad Capell. & Boer. ubi supra*, quibus addas *Avendanb. de exequend. mand. cap. 14. num. 18. versicul. nono*. Quod apud nos in hoc casu potest obtineri, ut insinuat *Ordinatio ibidem*, dum agit de educatione expositorum. Nam licet illa Ordinatio taxativè loquatur in dicto casu, utpote per dictionem *salvo*, quæ est modificativa, ex glossa *verb. pure*, in *L. item Labeo*, ff. *familie ercisc. L. si debitor*, §. 1. ff. *quibus modis pign. Brunorius in suo compendio, verbo dictio salvo, Peregrin. de fideicommissis artic. 7. num. 13. & 36. Peres ad leges Regni lib. 1. tit. 13. L. 17. litera A. in glossa, Vilas, y Lugares*.

Attamen dictio taxativa non exclu- 14 dit casus similes, ex glossa in *L. ob æs, Cod. prædiis, & aliis rebus minor. Communis ex Ripa in L. si constante n. 86. ff. soluto matrimonio Gomesius 1. tom. cap. 11. num. 2. vers. Nec obstant in casu notabili*, & multò magis quando dictio taxativa stat demonstrativè, glossa *verbo voluerit*, in *L. fin. Cod. revocand. donat. Bart. in L. servi, ff. usucapionibus, n. 2. Cov. var. lib. 2. cap. 5. n. 6*.

Suffragatur, quòd etiam si dictio 15 *salvo*, inducat exceptionem, ex glossa in *L. actione, Cod. transact. & in cap. consultationi de offic. de leg. & ex Decio cons.*

656. numer. 7. *Brunor. ubi sup.* tamen in exceptionibus fit extensio propter similitudinem rationis, ex *cap. ad audientiam, versic. Decernimus, de Clericis non residentibus* ubi *Abb. notabili 1. Bart. in L. si constante, num. 40. ff. soluto matrim. Cov. de spons. 1. part. §. 11. num. 11. versic. 5. Clarus lib. 4. §. Donatio, quæ est. 21. Humada in scholiis ad Gregor. L. 4. titul. 11. part. 1. numer. 5. fol. 96.*

16 Idque præsertim in lege nova, nam cum loquatur in terminis juris communis, etiamsi unam tantum ponat limitationem, ab eo jure communi omnes alias limitationes recipit, ex *Abbate in cap. Inter alia num. 15. de immunit. Eccles. Corset. singulari, verb. statutum. Molin. lib. 1. de primogen. cap. 9. num. 34.* Quare cum hic casus habeat similitudinem rationis cum expressio in eo, utpote magnæ necessitatis, Concilium collectam imponere potest, quidquid videatur tenere *Garcia ubi supra numer. 6. à quo cavebis, & juvat regula illa, quæ de novo emergunt, novo indigent auxilio, L. de ætate, §. Ex causa ff. interrogator. action. & novis morbis nova convenit antidota preparari, cap. Cæterum de juramento calumnie. Antonius Thesaurus dec. 239. à num. 11. interest enim Reipublicæ ne pauperes fame moriantur, quia sine pauperibus non est civitas perfecta, & est textus in L. 2. ff. nundinis, ibi indiget enim civitas pluribus utique rusticis, & aliis conductoribus, & aliis ministrantibus, in debentibus, & evenentibus singula.*

17 Et tandem facit, quod necessitas omnis caret lege, imò lex necessitati subjicitur, *L. 1. Cod. operibus libert. L.*

2. ff. offic. proconsulis, silent enim leges, & privilegia tempore famis, & pestis, & sic vulgò dicitur quod necessitas non habet legem, L. pro tyronibus, Cod. privilegiis domus Augustalis lib. 11. cap. Quæto de consuetudine, cap. licet de feriis, & multa jura familia adducit Gail pract. observat. lib. 1. observat. 102. num. 8. Pater Thom. Sanches de Matrimonio 1. tom. lib. 3. disput. 10. num. 27. Plaça in casu singulari de delictis lib. 1. cap. 28. num. 3. elegantissimè Munhos de Escobar, qui multa ex sacra Pagina refert, de ratiocin. admin. cap. 14. à num. 10. & ultra illos Matiengo lib. 5. tit. 10. L. 1. gloss. 21. qui num. 17. adducit textum optimum in L. tutor, qui repertorium, ff. admin. tut. ubi tutor ex causa necessitatis potest inventario non confecto administrare bona popilli, quod necessitate non urgente facere nequit.

Ex quibus ita judicatum fuit in supremo Senatu anno 1609. apud *Scribam Alvarum Pereira* in causa *Oppido Barreiro*: in quo tamen sciendum est quod ab hac collecta nullus excusabitur, etiam Ecclesiasticus, & Clericus, ex his quæ *Bart. in L. nullus, Codic. cursu publico, lib. 12. & quæ Ripa de peste, 1. part. 3. principalis, à num. 453. Surd. conf. 301. à num. 1. volum. 3. quibus addo Bellameram conf. 47. num. 1. & optimè loquentem Gutierrez. practicar. lib. 1. q. 3. per totam, quis disputat ad utramque partem, & Sesse in decisionibus Regni Aragonum decis. 7. num. 16. 1. tom. quem videas in dicta decis. 7. num. fin. in ea quæstione notabili, si collectatus demittat bona, an teneatur amplius ad collectas.*

Vide *Fachin. lib. 1. contr. cap. 91. versic. idem responderunt Cald. For. quæst. 12. n. 8. Menoch. conf. 10. 21. à num. 58. Gracian. disceptation. for. tom. 1. cap. 29. Sousa in lege foemine à n. 8. ff. de resol. jur. Alexand. Trentasinq. lib. 1. variat. tit. de jur. Fisci resolut. 4. quos congerit Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 66. §. 41. gloss. 44. n. fin. tom. 5. Balmae de collectis q. 30. Quod spiriti non habeant nobilitatem patrum, vel matrum vide eum Portugal Solorzan. Cardin. de Luca, & alios Altimar de nullit. contr. rubr. 2. & quæst. 1. sub n. 82. versic. spiriti non habent fol. 83. col. 1. tom. 8.*

DECISIO XXXV.

Utrum filii possint revocare alienata á parentibus in fraudem legitimæ, & ad intellectum *Ordinationis lib. 4. tit. 65. §. 1.*

SUMMARIUM.

1 **P**roponitur casus hujus decisionis.

2 **A**lienata per parentes in fraudem legitimæ filiorum, semper revocantur.

3 **E**xpenditur *Ordinatio lib. 4. tit. 65. §. 1.*

4 **I**n reciproca donatione non habent locum tituli, *Cod. inofficios. donat. & Cod. inofficios. dotibus.*

5 **F**ilii non revocant donationes inofficiosas, si fiant à pater per viam contractus onerosi.

6 **S**ed hæc intelligenda sunt, nisi emptor fuerit particeps fraudis, & n. 7. agitur de conjecturis, ex quibus hæc fraus colligi possit.

8 **I**n contractibus innominatis non habet locum titulus, *Cod. de inofficios. donat. & Cod. de inofficios. dotibus.*

9 **D**eclaratur lex Regia lib. 4. tit. 65. §. 3.

10 **I**n hoc Regno pater, aut mater habens filios legitimos, non possunt disponere ultra tertiam bonorum suorum.

11 **P**ater non potest eligere in tertiam rem meliorem, & filii relinquere deteriores.

12 **R**efertur sententia Senatus supremi in causa hujus decisionis.

1 **Q**uædam nobilis Maria Salema Cappellam instituit in Monasterio Sancti Dominici ex Oppido celebri vocato Santarem, cum onere Missarum, in qua Cappella nominavit Rodericum Salema, unum ex ejus filiis, cum hac declaratione, quod ultra bona vinculata, tertiam suorum bonorum integram habuisset. Et dubitatum fuit, si testator

posset eo modo disponere, ut scilicet non imputaretur in tertiam quod in eadem Cappella vivendo expenderat.

Et videbatur quod non potuisset ita disponere, quia talis dispositio continet fraudem legis, cum filiorum legitima illæsa semper debeat permanere, *L. quoniam, Cod. inofficios. testam.* quia dicitur quasi debita, & habetur loco æris alieni, ex gloss. in *L. si emancipata, Cod. juris, & facti ignor. L. Papianus, §. Si quis impubes, ff. inofficios. testamento*, etsi id procedere posset, parentes aliis filiis præjudicarent instituendo in vita maioratus, & Cappellas, & postea uni ex illis relinquendo integram tertiam, contra *titulum de inofficios. donat. & de inofficios. dotib. & ex Ordination. lib. 4. tit. 97. §. 3.* ex quibus revocantur alienata in fraudem legitimæ filiorum. Et juxta illud *Divi Pauli 2. Corinth. 12. Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis, & unus non debet esurire, & alius ebrius esse, ut ait idem Apostolus ibi cap. 8. Non enim volumus ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio cap. Ideo permittente Deo, 3. §. His ita in fn. 25. q. 1.*

Expendenda etiam est *Ordinatio lib. 4. tit. 65. §. 1.* ibi: *havendo respeito aos bens, que o finado deu em sua vida, e tambem aos que ficáraõ por sua morte.* Et quia ille §. loquebatur in donatione, quæ non valuit á principio, videbatur magis facere §. 3. illius tituli, ibi: *em tal caso naõ podendo os herdeiros haver a sua lidima toda pela herança do finado sem a dita terça, ou doação, entãõ desfalcarse-ha da dita terça sómente tanto, porque a dita lidima seja de todo supprida.* Utroque enim casu sentit *Ordinatio*

quod bona dotata, seu donata in vita, conjungenda sunt cum bonis repertis tempore mortis, ut perfecte cognoscatur illud, quod ex legitima pertinet ad filios, & solummodo videtur facere differentiam inter casum, in quo in vita non valuit donatio, & in eo quo statim valuit, ut, in primo casu revocetur donatio, & ex ea suppleatur legitima, secundo verò sustineatur donatio, seu donatio, & suppleatur legitima ex tertia.

4 Verum vigebat, quia hæc donatio facta in vita non erat simplex, sed ex causa, & fuit facta per viam cujusdam contractus reciproci, propter illud onus Missarum, & per consequens non habebat in ea locum titulus de *inoffic. donat.* qui procedit in donationibus merè gratuitis, juxta textum in *L. unus libertus*, ff. *si quid in fraud. part.* quem ita explicat *Ias. in L. si non sortem*, §. *Libertus* ff. *condict. indeb. num. 8. versic. octavus Tiraq. in L. si unquam*, verbo *donatione num. 44. Cod. revocandis donat. Valasc. consulatione 188. numer. 5. in 2. part.* Et sic videtur intelligenda *supradicta Ordinatio lib. 4. tit. 65. §. 1.* quæ expresse loquitur in donatione gratuita.

5 Accedit, quia filii non revocant donationes inofficiosas ratione legitimæ, si fiant per viam contractus onerosi, notabiliter *Costa in cap. Si pater*, 3. p. verb. *privare non possit*, num. 23. de *testament. in 6. Covarr. in cap. Raynuntius* §. 10. n. 9. de *testam. Pinelus in L. 1. part. 3. à n. 76. Cob. bon. mat. sentit gloss. & ibi communiter scribentes in L. 1. Cod. inoffic. donat.* quibus adde novissimè *Peregrin. conf. 109. n. 9. lib. 3.*

6 Quod obiter intelligas, nisi emptor fuerit particeps fraudis, ex *Bart.* sic omnino intelligendo in *L. non usque adeo col. 1. ad fin. ff. si quis à patr. fuer. manumiss.* ubi magistraliter docet *Palat. in repet. cap. Per vestras*, cap. 17. n. 14. & 15. *extra de donationibus inter vir. & uxor. Covarr. in supra citato loco*, ubi ponit quinque conjecturas hujus fraudis, quibus addo *Matienco lib. 5. tit.*

8. *L. 6. gloss. 7. n. 8.* ubi concludit quod pater alienare potest bona sua titulo oneroso, dummodo constet de vera nominatione, *Menscb. cons. 611. numer. 32. lib. 5.* qui pulchrè loquitur, & sic debet intelligi quod: tradit *Segura in repetit. L. 3. §. fin. num. 8. col. 4. ff. libertus & posthum. & Ias. in §. Item si quis in fraudem*, col. 1. *instit. actionibus.*

Quidam Senator Regius D. Trifstanus Valascus de Castro tenuit partem affirmativam propter fraudem, quæ fit legitimis, & allegavit glossam in *L. Papianus*, ff. *inoffic. testam.* & in eadem sententia fuit Doctor Antonius Salema.

In contraria fuit Doctor Ludovicus Lopesius de Carvalho, quia donatio esset ob causam, ut supra per *Tiraq. dicto num. 44. & numer. 68.* Et qui illa donatio debuit reputari contractus innominatus, do ut facias, de quo in *L. naturalis. §. At cum do*, ff. *prescriptis verbis*, in quibus non est locus prædictis titulis de inofficiosis donationibus, & inofficiosis dotibus, ut resolvit receptum *Clar. lib. 4. receptar. §. Donatio quæst. 24. ad finem*, & eo non relato *Costa in d. cap. Si pater*, 3. p. verbo *privetur*, dicto num. 23. *versicul. mihi autem de testament.* & docuit Senator Regius, & primarius Legum Professor in Conimbricensi, & Salmanticensi Academiis D. Franciscus Caldeiraõ dum olim interpretaretur titulum *Cod. inoffic. donat. in princ.*

Cum supradictò Senatore dixit Doctor Henricus de Sousa, allegando *Xaar. in L. quoniam in fine*, *Cod. inoffic. testam.* ubi inquit donationes particulares, quæ nec inofficiosæ sunt, nec per modum quotæ relinquuntur, non imputari in hæreditate, ut illis non obstantibus, testator possit disponere de tertia, in quo tamen videtur in contrarium prædicta *lex Regia lib. 4. tit. 65. §. 3.* quæ contra disponit, & respondebat legem istam loqui in casu particulari, non in donatione ob causam, quæ prodré donatio non est, *L. ex hoc jure*

§. 1. ff. donationibus, & cum lex illa á jure communi deviare videatur, ex textu in L. sequens ff. leg. 2. ad alios casus non est trahenda L. quod vero, ff. legibus cum aliis.

10 Doctor Alphonsus Valascus Tenreiro dixit cum duobus priori loco dicentibus, eo solo fundamento, quia pater, & mater in hoc Regno solummodo possunt disponere ad libitum de tertia, *Ordinat. lib. 4. tit. 82. & Valascus de partitionibus, cap. 19. à princ. in quo conduc. gloss. celebris in L. 1. in gloss. magna, Cod. inofficios. donat. Gama dec. 34. n. 9. & 3. Aym. de partitionibus 2. p. q. 8. n. 7.*

11 In tantum quod non potest eligere in tertiam rem meliorem, & deteriores relinquere filiis, *Bald. in rub. ff. rer. di-*

vis. 2. & pulchrè resolvit Alex. in L. Marcellus §. Res quæ num. 7. & 10. ff. ad Trebellian. & idem in L. in quartam, n. 13. & ibi Ripa n. 125. Picus num. 115. ff. ad leg. falcid. & optimè Decius cons. 81. col. fin. num. 7. Cov. in cap. Raynaldus, num. 5. de testam. Valascus supra citato loco num. 25. Ex quo dicebat quod mater non poterat accipere ultra tertiam datam á lege, & quod curandum non erat in hoc casu de donatione inofficiosa, nec ob causam, sed solummodo de alio casu, in quo mater disposuerat ultra tertiam contra legis prohibitionem.

Et tandem in Senatu supremo judicatum fuit, quod donarum, seu dotatum ad Cappellam, imputaretur in tertia bonorum defunctæ, anno 1583. *apud Actuarium Melchiorem Correa.*

Circa materiam inofficiosa donationis vide totum titulum cod. de inofficiosis donation. Pinell. in L. 1. §. p. n. 76. cod. de bonis maternis Donell. lib. 19. Commentarior. Juris Civil. cap. 11. Molis. de just. tract. 2. disput. 283. n. 7. Claro in §. Donatio q. 24. Rebel. de obligation. justitiæ 2. p. lib. 18. q. 11. n. 2. Barbof. qui hos, & alios refert, ac ceteri scribentes ad titulum cod. de inofficiosis donationibus. Quod autem legitima gravari nequeat tradunt. Caneer. 1. variar. cap. 3. à n. 31. Castill. controversiar. lib. 3. cap. 12. n. 44. & lib. 5. cap. 64. maxime à n. 29. & lib. 6. cap. 107. ex n. 36. Cald. in L. si curatorem verbo lesis n. 149. Cod. de in integrum restitution. Valasc. de partitionib. cap. 16. n. 40. Mantie. de tacitis lib. 11. tit. 13. n. 4. Fuzar. de substitutionib. q. 296. Morlin. de legitima lib. 2. tit. 2. q. 5. n. 1. & lib. 3. q. 1. his, & aliis relatis ampliatem, & limitantem Barbof. ad text. in L. quoniam in priorib. 32. per text. ib. cod. de inofficioio testamento, & ibidem Brunhemann. Peg. de maioratu cap. 4. n. 404. tom. 1.

DECISIO XXXVI.

An maritus occidens uxorem, possit habere usumfructum in bonis, quæ ad filium pervenerunt ex ejus matre occisa, & an si pater consumplerit, quis possit eos vindicare?

SUMMARIUM.

- 1 Refertur casus decisionis.
 - 2 Pater occidens uxorem, incapax remansit quoad omnia, quæ ex bonis uxoris occisæ pervenerunt, & n. 6. 7. 8. & 10. ubi declaratur quomodo hoc procedat in praxi.
 - 3 Nemo ex suo delicto meliorem conditionem facere potest.
 - 4 Per servum non queritur domino injusta possessio.
 - 5 Qui non potest succedere ei quem occidit, nec etiam potest heredi ejus succedere in bonis, quæ ab occiso censecutus est.
 - 8 Inteligitur L. quæritur, ff. bon. libert.
 - 9 Declaratur singularis doctrina Bart.
- Tom. I.

- in L. 1. ff. Autoritate tutor.
- 11 Exceptio indignitatis à solo Fisco opponi potest.
- 12 Declaratur regula, quando quis possit se jurare jure tertii.
- 13 Intellectus ad L. cum oportet, Cod. bon. quæ liber.
- 14 Refertur sententia Senatus supremi.
- 15 Ususfructus deficiens propter defectum personæ, debet remanere proprietati.
- 16 Intellectus ad Ord. lib. 1. tit. 67. §. 6.

Quidam Sebastianus de Figueiredo plures filios, & filias habens, maritavit quandam ex eis, quæ occisa est á marito Francisco Valasco propter suspicionem adulterii propria tamen auctoritate, ex quo ipse fuit condemnatus

tus in pœnam exilii decem annorum, sed postea veniam obtinuit, magna gratia impetrata, habuitque idem Franciscus ex illa quendam filium Jacobum, ad quem materna bona de jure pertinebant.

Contigit quod iste maritus homicida post mortem uxoris tenuit, & administravit ea bona materna, quæ sibi data fuerunt in dotem, & hoc respectu filii sui, quem in potestate habebat, & virtute hujus paternæ potestatis ususfructus illorum bonorum percepit, & consumpsit per aliquot annos in vita avi ipsius infantis ex parte matris suæ occisæ, cum autem is avus decessisset, relinquens plures filios præmortuæ fratres, qui hæreditatem dividere contendunt, ad hoc venit etiam occisor ex parte filii sui, & inter alia.

Dubitatio non levis exorta fuit, utrum contra istum parentem occisorem possit opponi circa ususfructus illos, quos ita percepit, atque consumpsit, si potuerit licite illos suos facere; an verò restituere teneretur, & cui hæc persecutio competat.

2 Ex qua propositione visum fuit Senatoribus quod is parens nullo modo suos fecerit fructus. Nec enim poterat illos consumere propter scelus homicidii, quod commisit, ex quo scelere incapax remansit quoad omnia, quæ ex bonis uxoris occisæ pervenerunt, ut inquit textus in *L. sibi ab hostibus*, §. 1. ff. *solutio matrimonio*, ubi habetur quod qui occidit uxorem, non debet aliquid ex ejus bonis lucrari, non enim, inquit textus, æquum est virum ob facinus suum dotem sperare lucrifacere, & consuluit optimè *Decius conf. 525. numer. 2. Boer. quest. 25. numer. 11.* & addo *Bald. in L. hæreditas, versicul. extra quæro, ff. his quibus ut indign. & in conf. 50. super eo quæritur, versicul. Item inquiritur, lib. 4. Romanus singulari 461.*

3 Secundo facit, quia nemo ex suo delicto meliorem conditionem facere potest, ex regula *L. non fraudantur*

creditores, §. Nemo, ff. regul. juris, nec etiam debet quis ex eodem facto pœnam, & præmium reportare, ut in *L. sive hæreditaria*, & ibi glossa, ff. *negot. gest. textus optimus in L. si cui, ff. ex quibus caus. maior. L. ita demum, ff. arbitris*, quos adducit *Surd. conf. 342. numer. 12.* Sed si is occisor posset illos fructus suos facere, ex delicto suo commodum reportaret, ex quo pœnam etiam habuit, quod esse non debet per supradicta.

¶ Tertiò, quia quemadmodum per servum non quæritur domino injusta possessio, veluti ex maleficio, ex *L. quod servum, ff. acquiri possessione*, ita videtur dicendum quod patri per filium in hoc casu non aquiratur, cum illud tunc sibi proveniret ex injusta causa, & ex delicto suo, ut in simili tradit ex aliis *Mendes A Castro Lusitanus, & collega noster, in L. cum oportet, Codic. bon. qui liber. in 2. part. numer. 104.*

Quartò facit, quia qui propter suum delictum non potest succedere ei quem occidit, nec etiam potest hæredi ejus succedere in bonis, quæ ab occiso consecutus est, ut sentit glossa magna in *L. Lucius, ff. jure Fisci*, quam ibi sequuntur *Bar. numer. 3. resolvit Alex. in L. si is qui ex bonis, num. 6. ff. vulgari*, ubi *Ias. num. 4. & 10. idem Alex. in L. hæreditas, num. 6. & Ias. in L. sororem, numer. 4. Codic. his quibus ut indignis, Guillelmus in cap. Raynuntius, verbo, si absque liberis 2. tractatu de pupillari num. 75. extra de testamentis. Gomes L. Taur. 22. num. 14.* qui optimè respondet textui, qui videbatur adversari in *L. qui Titii, ff. his quibus ut indign. quibus addo Menoch. optimè loquentem conf. 502. num. 13.* Unde cum is pater homicida in nihilo succedere possit uxori suæ propter delictum, quod fecit, nec etiam poterit filio suo communi succedere, ut sic in specie judicarum refert *Gom. 3. tom. cap. 3. numer. 82. post principium.*

7 Quinto facit magis in terminis, quia ubi pater ex delicto ammittit bona, quæ tamen filiis applicantur, juxta *Authentic. bona damnatorum, Cod. bonis damnatorum*, tunc ipse non habet usumfructum illorum bonorum, ut notat *Angelus per glossam ibi in Authent. idem est in glossa 1. in principio, ibi non habet, Codic. bonis quæ liber.* quam sequitur, & commendat *Paulus*, nec etiam tunc pater alendus est à filiis, ut notabiliter determinat *Bald. in dicta Authent. bona damnatorum, numer. 4.* quem sequitur *Xuarez in L. quoniam in prioribus, folio mibi 77. column. 1. Codic. inoffic. testament. & refert etiam Palat. in rubr. §. 64. numer. 13. extra de donation. inter vir.* in quo est etiam textus in *cap. 1. §. Si hominem, de pace tenenda, & ejus violat. in usibus feudorum*, quem ad hoc idem *Bald.* adnotavit dicens alibi non repetiri.

8 In cujus confirmationem ego etiam allego textum optimum in *L. queritur, ff. bonis libertor.* ubi habetur quod quando pater bona sua, vel successionem amittit ob culpam suam, eo casu nec filius suus admittitur, nec si per indirectum, hoc est, *ne qui suo nomine bonorum possessione submoventur, per alios eam consequantur*, ut expressè ibi inquit textus, quem ad hoc commendat *Decius in L. 1. 2. lectura, numer. 59. Cod. qui admitti, de quo tradit Alex. conf. 23. num. 5. lib. 1.*

9 Tandem suffragatur, quia quando prohibitum non sequitur necessario ad permissum, tunc quod non licet principaliter, nec etiam licet per consequentiam, ut est singularis doctrina *Bart. post Dinum in L. 1. ff. auctorit. tutor.* sed habere patrem usumfructum istorum bonorum, quod est prohibitum, non sequitur necessario ad patriam potestate, cum in multis casibus, filio existente sub potestate paterna, careat pater usufructu bonorum filii, ut manifestè pater ex gloss. in *dict. Authent. idem est*: ergo sequitur quod

nec etiam per consequentiam usumfructum illum habere potest, cum id non liceat sibi jure directo, ut dictum est.

Ex quibus judicatum fuit in Senatu supremo quod is pater indignus, & incapax esset usufructus talium bonorum propter scelus, quod commisit, & est notabilis casus ultra alios, quos posuit glossa in *Authent. idem est, Codic. bon. quæ liber. & Ordination. lib. 4. tit. 98. & quæ Matienço titul. 1. L. 9 gloss. 1. lib. 5. Recopilat. & idem in glossa 2. & 3. ejusdem legis.* ¶ Sed maior dubitatio fuit, cum ipse pater per aliquot annos usufructus de facto habuit, cum illa bona administrasset, & ex eo illos consumpsit, quisnam possit eos repetere, & vendicare, allegando sibi hanc indignitatem, in quo constanter dicendum quod fratres mulieris occisæ hoc non possunt allegare, cum hæc exceptio indignitatis à solo Fisco apponatur, ut est glossa verbo *non pertinere ad finem*, in *L. his consequenter, §. 1. ff. familie erisc.* quam in hoc commendat *Bart. in L. finali, in fine, ff. condit. sine causa, Cov. de spons. 2. part. cap. 6. §. 8. numer. 23. plenè Surdus conf. 469. n. 16.*

In quo conducit, quia nemo potest se juvare ex jure tertii, à quo nullum jus habet, *L. loci corpus, §. Competit, ff. si serv. vendic. & in L. si prior, §. Si simpliciter, ff. qui potior. in pignore, & in L. 2. ubi Bart. notat ff. si ager. vectig. L. si cui, Codic. non num. pecun. Menoch. conf. 1. numer. 321. Craveta in responso pro genero, numer. 400. & plenè Cabed. dec. 63. in 1. part. & in casu singulari Gomes de Leon responso 16. num. 2. sed hujusmodi consecutio usufructus; & ejus vendicandi illum, ad hos fratres non pertinet, sed ad alium, ut infra dicetur: ergo ipsi circa hoc contendere non possunt, nec se ex eo juvare adversus illum indignum, seu incapacem talis usufructus, per supradicta.*

Nec etiam, ut quidam dicebant, ad

13 ad avum hujus nepotis pertinebunt, quoniam ususfructus de jure debetur ratione patriæ potestatis, ut aperte dicit textus, & ibi notant omnes in *L. cum oportet, Cod. bon. quæ liber. Gom. L. 48. Taur. num. 8.* in casu quotidiano. Sed cum avus hunc nepotem non habuisset in potestate, merito illos vindicare non poterat, (nec eo mortuo ejus hæredes) quia cum non sit capax causæ, quæ est patria potestas, non erit capax causati, qui est ususfructus, ut notat *Cald. in cap. 1. §. Et quia videmus, num. 14. in tit. de his, qui feud. dar. poss. in usibus feudor.* singulariter ex hoc inferens ad unum notabile.

14 Ex quibus dicta fuit sententia in Senatu supremo, quod nec ad patrem incapacem, nec ad avum, quia non habuit nepotem in potestate, hujusmodi ususfructus pertineret, nec etiam ad fratres, quia nullum jus habebant, sed quod hujusmodi ususfructus acquisitio solummodo pertineret ad nepotem, in qua sententia fuerunt doctissimi Senatores, apud *Scribam Ferdinandum Maciel, anno 1572.*

15 Pro quo nepote facit, quia cum huic

patri homicidæ non possit acquiri ususfructus propter defectum personæ, debet reverti ad proprietatem, juxta gloss. ultimam, & celebrem in §. *fin. in fine, Inst. usufructu, & L. pen. in fine, Codic. eodem, & in casu simili, & notabili tradit Bart. omnino videndus cons. 118. à num. 2.*

Nec oberit *Ordinat. lib. 1. tit. 67. §. 16. 6.* ubi videtur sentire hodie de jure Regni avum habere usumfructum in bonis nepotis, in quo videtur esse contra jus commune, quia ad hoc respondendum erit quod nostra hæc lex Regia non loquitur generaliter, sed in casu particulari, quando scilicet inveniatur casus, quo avus usumfructum habeat, quod contingere potest, si nepoti relinquatur aliqua res, eo adjecto, ut ususfructus veniat ad avum, argumento textus in *Auth. excipitur. Cod. bon. quæ liber.* vel quod hodie debeantur avo ratione administrationis, quando scilicet bona nepotis administrat, quod fortassis de jure Regni sustineri potest; sed in nostro casu ipse non habebat nepotem in potestate, nec bona sua administrabat: ergo, &c.

Circa materiam hujus decisionis, & quod pater nequeat ususfructum habere in bonis filii, quæ ad ipsum filium provenire id matre per ipsum patrem interfecta; vide eleganter Petrum Barbof. in *L. si ab hostibus 11. §. fin. n. 25. & 26. ff. soluto matrimonio.* quod autem ex propria malitia nemo commodum possit reportare tradit ex variis juribus Barbof. in locis communibus liter. B. n. 84. & lit. M. n. 16. Well. disceptat. 39. n. 47.

DECISIO XXXVII.

De cessione, seu donatione facta à patris de certis rebus filio scholari Conimbriensi, an præsumatur simulata, ut nec ex illa filius possit trahere ad judicium patris debitorem coram suo Conservatore, & datur concordia ad *Ordin. lib. 3. tit. 39. & lib. 4. tit. 10.*

SUMMARIUM.

1 **S**ententia Senatus supremi super cessione facta à patre scholari, ex qua exit judicatum nullius esse momenti ob fraudis suspicionem inter filium, & parentem.

2 Declaratur *Ord. lib. 3. tit. 39.*

3 Assignatur ratio, quare non va-

leat dicta cessio, seu donatio.

4 Dolus, & fraus cessant, quando Clerico, vel scholari consanguineis proponitur facta cessio, & num. 5.

6 Cessio in potentio rem tribus, aut quatuor modis præsumitur simulata, & in quibus consistat hæc simulatio, declaratur num. 7.

8 Declaratur quæ dicantur personæ po-

potentiores in hac materia.

9 Et quæ sint narranda in impetratione Rescripti contra personas potentiores, & num. 10.

1 Inter Antonium Alvarum, & Ferdinandum Valascum ex Oppido nominato Collares excitata fuit quæstio, an donatio, seu cessio; quam idem Antonius fecerat filio scholari Conimbricensi de certis rebus, valida esset, & an ex ea possit scholaris trahere ad iudicium eundem Ferdinandum coram Conservatore ejusdem Universitatis, & iudicatum fuit in supremo Senatu quod hæc cessio, seu donatio fieri non possit, in hoc processu anno 1608. & in alio inter Ludovicum de Miranda Henriques de cessione facta ejus nepoti, apud Actuarium Joannem Rodericum Novaes.

2 Quæ sententiæ comprobantur per Ordinationem lib. 3. tit. 39. ex qua colligitur quod, si cessio actionis proponatur facta alicui, qui ratione privilegii videatur potentior, cujusmodi est scholaris, vel Clericus, non valebit talis cessio.

3 Quia hoc casu semper præsumitur adesse fraus, & simulatio, ut probat text. & ibi notat glossa ultima in cap. Ex parte eodem tit. ibi: cum igitur cessiones, & emptiones litium legitime prohibeant sanctiones, ita quia iactura causæ officiant illos, qui sibi potentiorum patrocinium taliter advocare præsumunt, & ex eo sint etiam odiosæ, quia ex fonte cupiditatis videntur procedere. Bart. in L. 1. num. 3. ff. illo titulo. Guido dec. 263. Xuar. allegat. 19. optimè Panorm. in dicto cap. ult. de alienat. judic. Burg. de Pace cons. 35. num. 5. ubi eleganter tradit differentias inter titulum Codicis, ne liceat potentioribus, & titulum, ff. alienat. judicii mut. caus. facta, & magistraliter Barbosa in L. 1. ff. soluto matrim. in 7. part. à n. 46. & sunt optimæ Ordinationes Regiæ, quæ agunt de eisdem differentiis lib. 3. tit. 39. & lib. 4. tit. 10.

4 Dubitari tamen contingit, an prædicta fraus cesset, quando Clerico, vel

scholari consanguineis proponatur facta cessio, & Bald. in L. Stipendia, Cod. procuratoribus, num. 13. inquit quod eo casu fraus non præsumitur, quia consanguinitas omnes sinistra suspicionem removet, L. si qui. Cod. adulter. & facit id per leges licere, quod alias non licebat, ut probat glossa ultima juncto textu in L. tutor. ff. suspectis tutoribus, quem commendat Tiraq. lib. 1. retract. num. 55. in præfatione, & Bald. sequitur Rebuff. de privilegio scholarium privileg. 177. & Duenhas regul. 87.

5 Sed contraria sententia magis tuta videtur, quam sequitur Barbosa d. loco; cum enim simus in materia fraudis, facilius hæc semper præsumenda est inter consanguineos, L. data 27. Cod. donationibus, L. pen. ff. bon. libert. notat Bart. in L. non solum, ff. ritu nuptiar. & in specie Speculator in tit. de cessione actionis §. 1. num. 9. Xuar. dict. allegat. 19. in princip. Craveta cons. 82. num. 5. versicul. Tertio arguitur, ex aliis Mascard. volum. 2. concl. 815. n. 10.

6 In quo tamen est advertendum circa cessionem in potentiolem, quod cessio tribus modis dicitur simulata, primo vel ex parvitate pretii, L. per diversas, Cod. mand. optimè Menoch. cons. 513. à num. 15. quia tunc in eo quod excedit pretium, habebitur pro simulata, Gabriel lib. commun. tit. de actionibus, conclus. 5. Secundo, vel ex defectu tituli cessionis, & tunc in totum etiam præsumitur simulata, ut quia nullus titulus positus est in instrumento cessionis, tertio quando est pro parte vendita, & pro parte donata, ex textu singulari in L. ult. Cod. mandati, & plenè Menoch. lib. 3. præsumptionum, præsumpt. 119. per totam.

7 Cui addendum puto, quod quarto modo simulata dicitur cessio, quando scilicet omne commudum, vel incommodum verè spectat ad cedentem, licet ex forma, & serie cessionis videatur spectare ad cessionarium, ex glossa in L. 1. Cod. action. & obligat. conjuncto rubro, & nigro. Cod. plus valere quod agitur, quam

quàm quod simulatè conceipitur.

8 In quo erit etiã maximè notandum, quòd licet habeatur à Doctõribus pro persona potentiõri Clericus, vel scholaris, hoc solummodo docent gratia exempli, quæ exempla non solent arctare regulam *L. licet, §. Regula, ff. juris, & facti ignor. §. Hactenus Inst. gradibus cum aliis*. Alii etiã & nominari poterunt potentiõres, & sunt illi, qui habent merum, & mixtum imperium. Item & qui habent potestatem, & de jure, & de facto super alium, de quibus *Menoch. dicta præsumpt. 129. numer. 36.* & ultra eum, quis etiã de jure non solum per se dicitur potentiõr, sed per suos consanguineos ulque ad secundum gradum, ut ex aliis deducit *Corbulus tit. ex quibus causis emphyteuta privetur ob alienationem, num. 3.* & novissimè *Peregrin. conf. 4. n. 15. lib. 3.* ubi elegantissimè loquitur.

9 Quæ optimè conducunt ad illud singulare regimen Senatorum Palatii, in-

sertum in *Ordinationibus Regiis ad finem libri primi in §. 45.* & ad Rescripta, quæ quotidie impetrantur, & conceduntur contra personas potentiõres, ut de eorum causis cum personis minus potentibus cognoscat judex alterius territorii. In quo memoro quòd semper impetrator exprimere debet potentiam partis, cum qua contendere nititur, aliàs non erit audiendus, ut sic observatur in praxi apud eosdem Senatores Palatii.

Et de jure communi hujusmodi Rescripta non licet impetrare, quo quis ultra duas diætã ad alium judicem trahi possit, ut habetur in *cap. Nonnulli de Rescriptis*, & notatur in *cap. Ex parte de foro competentis*. ¶ Et quomodo computentur hæ diætæ, videas *Menoch. de arbitrariis lib. 2. centur 3. casu 206.* & optimè *Mandostum in forma commissionum, commissione 22. in versic. & Concilii generalis de duabus diætis*, & post eos *Munbos de Escobar de raticionis administrat computatione 12.*

De materia simulationis ad multa, & quomodo probetur invenies apud *Menoch. de arbitrariis cas. 39. Vell. disceptat. 38. Barbos. vot. 13. Valenz. conf. 109. ex n. 19. Nogueirol. alleg. 10. à n. 72. Andreol. Contr. 8. Arouc. alleg. 111. & alleg. 11. n. 7. Olea de cessione jur. tit. 8. q. 1. à n. 3. Peg. for. can. 5. Ciardin. controverf. for. lib. 1. cap. 9. n. 21. Roccad. selectar. cap. 46. Altim. de nullitat. contractuum rubric. 1. q. 1. sectio. 3. à n. 1. tom. 3.*

DECISIO XXXVIII.

Utrum ordo scripturæ designet ordinem voluntatis, & quomodo hoc procedat in Jure, & in praxi, & dantur novi intellectus ad *L. hæredes mei, §. fin. ad Trebellian.* & ad *L. cum pater, §. A te peto, ff. legat. 2.*

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus hujus decisionis.
- 2 **Q**ui à maioratus institutore liberam eligendi facultatem obtinet, potest ex illis, inter quos electionem facere debet, filio maiori natu prætermisso, secundò genitum, seu alium ulteriorem eligere.
- 3 Assignatur vera ratio ad supradictam resolutionem.
- 4 Dantur responsiones ad argumenta in contrarium.
- 5 Intellectus ad *L. hæredes mei, §. fin. ff.*

- ad *Trebellian. & n. 11. & 13. & n. 14.*
- 6 Ponderantur verba institutionis, ibi: que a quem as deixar, & ibi: que a quem ficar.
- 7 Declaratur quid importent verba geminata in testamentis, vel in contractibus, & in hoc adducitur optimus textus in *L. 1. Cod. plus petitionibus*.
- 8 Quando intervenit geminata consideratio, plena ibi præsumitur adesse deliberatio.
- 9 Declaratur regula quomodo ex præcedentibus, & subsequentibus intelligantur media.

10 *Explanatur quando ordo verborum designet ordinem intellectus.*

11 *Intellectus ad L. cum pater, §. A te peto, ff. legat. 2.*

15 *Remissivè hic agitur de questione patris, & nepotis.*

Nobilis Maria de Lis post suum testamentum fecit codicillum, in quò disposuit per hæc verba.

Tomo a minha da casa em minha mea terça, a qual se não dividirá em duas pessoas, nem se dividirá de meus herdeiros, e della se me dirão quatro Missas em cada anno, tres á Santissima Trindade, e outra ao Anjo S. Miguel, a qual deixo á minha filha Joanna Fernandes, para que falecendo sem filhos, ella dita minha filha a possa deixar a quem quizer, e for sua vontade; com tanto que a quem deixar, ou seja o irmão, ou a irmã, ou o sobrinho, ou a sobrinha, e a quem ficar, lhe fique com a obrigação de quatro Missas.

Et ex eo codicillo successit in his bonis dicta Domina Joanna primò vocata, quæ post ejus mortem nominavit ejus sobrinum Georgium Neto, nepotem ex filio maiori dictæ testatrix.

Ex qua nominatione exorta fuit dubitatio inter dictum nepotem, & ejus amitam Aldonçam de Lis, quisnam ex illis potentius jus haberet in hoc maiori.

Et delata causa ad Senatum supremum, in favorem nepotis judicatum, fuit, & confirma prima Auditoris sententia, apud Scribam Sebastianum Paes de Matos anno 1615.

Ex eo. quia ex verbis dicti codicilli ibi: *para que falecendo sem filhos ella dita minha filha, a possa deixar a quem quizer, e for sua vontade*, dicta Domina Joanna liberè potuit nominare nepotem, relicta filia testatrix. Qui enim à maiori institutore liberam eligendi facultatem obtinuit, potest ex illis, inter quos electionem facere debet, filio maiori natu prætermisso, secundò genitum, seu alium ulteriorem eligere, ex *reg. L.*

cum quidam ff. leg. 2. L. unum ex familia, §. Si de falcidia, ibi: eodem, vel dispari gradu, ff. leg. 2. ubi glossa notabilis, verbo, uni & ibi optimè Bart. numer. 4. Per alta numer. 12. Pelæs de maiorat. 1. part. q. ult. Gom. L. 4. Taur. num. 48. & idem de contractibus, cap. 12. n. 48.

Cujus rei ratio reddi potest, quòd, si is, cui ex dispositione maioratus eligendi facultas concessa est, necessariò strictus esset semper filium maiorem natu eligere, facultas libera eligendi inutilis redderetur, quod dicendum non est, ex *L. 1. ff. optio legata, L. si quando ff. leg. 3.*

Tota dubitatio fuit in responsione ad argumenta in contrarium, & in primis non urgent verba dictæ dispositionis: *com tanto a quem as deixar, ou seja irmão, ou irmã, &c.* per quæ verba videtur testatorem disposuisse, ut prius vocentur fratres, vel sorores, quàm nepotes, ita ut servari debeat ordo scripturæ, in cujus confirmationem adducunt textum, in *L. heredes mei, §. fin. ff. ad Trebell.*

Ad quem textum primò respondetur loqui in patre relinquire hæreditatem filiis suis, vel nepotibus, vel cognatis, in quorum personis consideratur affectio ordinata, ex cujus ordine desumitur interpretatio voluntatis, ita ut si plures concurrunt, is debeat præferri, qui primò fuerit nominatus, ex *L. cum ita §. In fideicommissio ff. leg. 2. L. quoties ff. usufructu*, quod quidem non reperitur, nec ullo modo considerari potest in supradictis verbis, quia testator non eligit gradus personarum, ex quibus electio erat facienda, imò potiùs liberam, & absolutam potestatem tribuit administratori, ut quem volet possit eligere.

Præterea bene inspectis illis verbis, nempe, *que a quem as deixar*, junctis superioribus, *que a quem ficar*, nihil aliud significant, quàm modum, & obligationem adimplendi onus Missarum in perpetuum, ac si testator dixerit, jubeo ut omnes in posterum electi tale onus Missarum

Missarum adimplere teneantur, siye nominatus sit frater, aut soror, vel nepos, &c. absque ulla gradus prærogativa, at verò facultas eligendi libera, & absoluta relicta fuit, ut dicta Joanna eligeret unum de familia, quem voluisset.

- 7 Quam quidem facultatem per verba geminata expressit ibi: *a quem quizer, efor sua vontade*, quæ verba toties repita inducunt enixam testatoris voluntatem, quia ex repetitione verborum magis perspicua colligitur voluntas testatoris, glossa in *L. balista*, ubi *Bart. in 1. oppositione, ff. ad Trebellian. Bart. in L. cum scimus. Cod. agricol. & censitis, lib. 12.* & illis addo optimum textum in *L. 1. Cod. plus petitionibus*, ibi: *secundis confessionibus. Succin. Sen. conf. 65. num. 18. lib. 1. & conf. 17. num. 8. lib. 2. Paris. conf. 50. num. 15. lib. 4. Decius conf. 505. numer. 9. Craveta conf. 54. num. 7. Surd. dec. 272. n. 16.* ¶ Ubi enim geminata intervenit consideratio, ibi plena præsumitur adesse deliberatio, *Bald. in tract. schismatis in titul. Cod. si quis aliquem test. prohib. col. 10. versic. præterea post hæc, & col. 12. versic. urbanum namque, per textum in Auth. ut nulli iudices, §. & hoc verò jubemus, quem refert, & sequitur Decius conf. 15. in fine, & conf. 588. num. 12. Felin. abunde in cap. Nonnulli de Rescriptis, num. 12. & in cap. Si cautio, num. 34. & seq. de fide instrum.*

- 9 In quo non omitto quod vulgò dicitur, scilicet, quòd ex præcedentibus, & subsequentibus intelliguntur quæ sunt in medio gloss. in *L. ille, à quo, §. Si de testamento, verbo, verba, ff. ad Trebellian. Bart. in Auth. hoc locum, num. 12. in fine, Cod. secundis nuptiis*, per media enim declarantur extrema, & per extrema declarantur media, & per unum extremum declaratur aliud extremum, ut voluit notabiliter *Bald. in cap. 2. secundò requiris de appellat*, allegans notata per eum in *L. semper in stipulationib. ff. regul. jur. & in L. Triticum, ff. verbor. obligationibus*, verba autem in medio posita sunt illa, ibi: *ou seja irmaõ, ou*